
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 06 de dezembro de 2022 Edição Nº: 3890 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO A Secretaria de Infraestrutura, 

Transportes e Urbanismo do Município de Jaguaribe, através do Sr. Charles de Lima 

Nunes, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação 

cumprida todas as exigências do procedimento de licitação, cujo objeto é 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA REFORMA E 

AMPLIAÇÃO DA PRAÇA SANTA LUZIA, NO DISTRITO DE VERTENTES, 

JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, vem, ADJUDICAR E HOMOLOGAR o 

presente Processo Administrativo de Licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS 

Nº 21.06.05/2022, para que produza os devidos efeitos legais e jurídicos. Assim, nos 

termos da legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO e 

HOMOLOGADO em favor GLOBAL GESTORA DE EMPREENDIMENTOS E 

NEGOCIOS LTDA, sagrou-se vencedora pelo valor global de Valor Global de R$ 

367.940,70 (Trezentos e sessenta e sete mil, novecentos e quarenta reais e setenta 

centavos). Jaguaribe/CE, 01 de dezembro de 2022. Charles de Lima Nunes 

Secretário Adjunto de Infraestrutura, Transportes e Urbanismo. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO do Município de Jaguaribe-

CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante da TOMADA DE 

PREÇOS Nº 21.06.05/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA REFORMA E 

AMPLIAÇÃO DA PRAÇA SANTA LUZIA, NO DISTRITO DE VERTENTES, 

JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

06.01.15.451.0025.1.019 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 367.940,70 (TREZENTOS E SESSENTA E SETE MIL, NOVECENTOS 

E QUARENTA REAIS E SETENTA CENTAVOS) VIGENCIA DO CONTRATO: 

ATÉ 02 DE ABRIL DE 2023. CONTRATADO: GLOBAL GESTORA DE 

EMPREENDIMENTOS E NEGOCIOS ASSINA PELA CONTRATADA: 

SANTIAGO DE MATOS OLIVEIRA ASSINA PELA CONTRATANTE: CHARLES 

DE LIMA NUNS Jaguaribe/CE, 02 de dezembro de 2022. Charles de Lima Nunes - 

Secretário Adjunto de Infraestrutura, Transportes e Urbanismo. 

 
***  ***  *** 

 
PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 181/2022. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: FAZER 

CONSERTO EM REDE DE DISTRIBUIÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA DO SÍTO MANIÇOBA, MUNICIPIO DE JAGUARIBE – CE. RESOLVE 

Designar FRANCISCO ALVES DA SILVA portador do CPF: 012.248.983-70, para 

efetuar a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço 

Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento 03 (três) diárias, no valor 

unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), totalizando R$ 84,00 (oitenta e quatro reais), a se 

realizar no período de 07 a 09/12/2022. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, 06 de dezembro 2022. Jander Robson Bezerra Gomes. 

Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 182/2022. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: FAZER 

CONSERTO EM REDE DE DISTRIBUIÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA DO SÍTO MANIÇOBA, MUNICIPIO DE JAGUARIBE – CE. RESOLVE 

Designar RAIMUNDO ÌTALO BENTO DA SILVA portador do CPF: 055.544.273-08, 

para efetuar a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço 

Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento 03 (três) diárias, no valor 

unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), totalizando R$ 84,00 (oitenta e quatro reais), a se 

realizar no período de 07 a 09/12/2022. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, 06 de dezembro 2022. Jander Robson Bezerra Gomes. 

Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A Secretaria de Educação e 

Cultura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Primeiro Termo de 

Apostilamento ao Contrato nº 08.04.03/2022, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 08.04.03/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA AMPLIAÇÃO, 

MELHORIAS E ADAPTAÇÕES NA ESCOLA E.I.E.F. ULISSES PARANHOS MAIA, 

NO DISTRITO DE NOVA FLORESTA, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA CONTRATADO: LRS CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS 

LTDA ME DE: DOTAÇÃÕES ORÇAMENTÁRIAS: 05.07.12.361.008.1.005 

ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.51.00 PARA: DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 05.07.12.122.0002.2.018 ELEMENTO DE DESPESA: 

4.4.90.51.00 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 65, §8° da Lei Federal 

no 8.666/93 e suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as 

demais cláusulas e condições anteriormente acordadas 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A Secretaria de Educação e 

Cultura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Primeiro Termo de 

Apostilamento ao Contrato nº 09.05.03/2022, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 09.05.03/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA AMPLIAÇÃO E 

MELHORIAS DA ESCOLA MARIA ENEIDA PEIXOTO SOARES NO DISTRITO DE 

FEITICEIRO, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA CONTRATADO: GLOBAL GESTORA DE 

EMPREENDIMENTOS E NEGÓCIOS LTDA DE: DOTAÇÃÕES 

ORÇAMENTÁRIAS: 05.07.12.361.008.1.005 ELEMENTO DE DESPESAS: 

4.4.90.51.00 PARA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.07.12.122.0002.2.018 

ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

Fundamento, art. 65, §8° da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente 

acordadas 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A Secretaria de Educação e 

Cultura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Primeiro Termo de 

Apostilamento ao Contrato nº 09.05.04/2022, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 09.05.04/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PAR AMPLIAÇÃO E 

MELHORIAS DO ANEXO DA ESCOLA MARIA ENEIDA PEIXOTO SOARES NO 

DISTRITO DE FEITICEIRO, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA 

DE EDUCAÇÃO E CULTURA CONTRATADO: MATOS & ALMEIDA LTDA DE: 

DOTAÇÃÕES ORÇAMENTÁRIAS: 05.07.12.361.008.1.005 ELEMENTO DE 

DESPESAS: 4.4.90.51.00 PARA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

05.07.12.122.0002.2.018 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 65, §8° da Lei Federal no 8.666/93 e 

suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e 

condições anteriormente acordadas 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A Secretaria de Educação e 

Cultura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Primeiro Termo de 

Apostilamento ao Contrato nº 16.05.02/2022, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 16.05.02/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA AMPLIAÇÃO, 

MELHORIA E ADAPTAÇÕES DA ESCOLA E.I.E.F. GUTENBERG BARBOSA 

SILVA, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO 

DE JAGUARIBE/CE. CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA CONTRATADO: AF CONSTRUÇÃO LTDA DE: DOTAÇÃÕES 

ORÇAMENTÁRIAS: 05.07.12.361.008.1.005 ELEMENTO DE DESPESAS: 

4.4.90.51.00 PARA: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.07.12.122.0002.2.018 

ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 

Fundamento, art. 65, §8° da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

RATIFICAÇÃO: Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente 

acordadas 

***  ***  *** 
 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 06 de dezembro de 2022 Edição Nº: 3890 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO A Secretaria de Educação e 

Cultura do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Primeiro Termo de 

Apostilamento ao Contrato nº 20.05.05/2022, decorrente do PREGÃO ELETRÔNICO 

N° 20.05.05/2022, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA AMPLIAÇÃO E 

MELHORIAS DA ESCOLA IOLANDA PATRICIO DE LIMA DANTAS, JUNTO A 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA CONTRATADO: 

MATOS & ALMEIDA LTDA DE: DOTAÇÃÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

05.07.12.361.008.1.005 ELEMENTO DE DESPESAS: 4.4.90.51.00 PARA: 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 05.07.12.122.0002.2.018 ELEMENTO DE 

DESPESA: 4.4.90.51.00 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamento, art. 65, §8° da 

Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações posteriores. RATIFICAÇÃO: Ratificam-se 

todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas 

***  ***  *** 

 
DECRETO 1.438 de, 06 de dezembro de 2022. Declara de Utilidade Pública para fins 

de Desapropriação, áreas urbanas neste Município com edificações de vias públicas e 

adota outras providências. Decreto na íntegra, disponível em: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3806/DECRETO_1438_2022_0000001.pdf 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO O Ordenador de Despesas da Secretaria 

de INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, em cumprimento à ratificação procedida, faz publicar o extrato resumido do 

processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 08.08.01/2022-DL, a seguir: OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO 

ASFÁLTICA EM DIVERSA RUAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE. 

FAVORECIDA: P H FERNANDES GUEDES EIRELI-ME; VALOR GLOBAL: 

31.644,81 (trinta e um mil seiscentos e quarenta e quatro reais e oitenta e um centavos) 

FUNDAMENTO LEGAL: inciso II, do artigo 24, da Lei no 8.666/93 e suas alterações 

posteriores. Declaração de Dispensa emitida e ratificada pelo Ordenador de Despesa da 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO do 

Município de Jaguaribe - CE, Sr. CHARLES DE LIMA NUNES. Jaguaribe - CE, 08 de 

agosto de 2022. Charles de Lima Nunes Ordenador de Despesas da Secretaria de 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO do Município de Jaguaribe – 

CE, torna público o Extrato do Instrumento Contratual resultante da Dispensa de 

Licitação Nº 08.08.01/2022-DL: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO do Município de Jaguaribe - 

CE; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 06.01.15.451.0025.1.013.0000 ELEMENTO 

DE DESPESA: 4.4.90.51.00 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM DIVERSA RUAS DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE - CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro 

de 2022; CONTRATADA: P H FERNANDES GUEDES EIRELI-ME; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E 

URBANISMO DE JAGUARIBE; ASSINA PELO CONTRATANTE: CHARLES DE 

LIMA NUNES; VALOR GLOBAL:31.610,79 (trinta e um mil seiscentos e quarenta e 

quarenta e quatro reais e setenta e nove centavos) Jaguaribe - CE, 08 de agosto de 2022. 

Charles de Lima Nunes Ordenador de Despesas da Secretaria de INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTE E URBANISMO  

 

***  ***  *** 
 

Aviso de Homologação. Modalidade: Tomada de Preço 2022100301-TP. Objeto: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO PARA 

INSTALAÇÃO DE GABINETES DOS VEREADORES JUNTO A CÂMARA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE. Vencedor: INOVA CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o Nº: 29.342.190/0001-07 com o valor total 

de R$ 99.226.83 (noventa e nove mil duzentos e vinte e seis reais e oitenta e três 

centavos). Conforme a proposta anexada aos autos. Homologo a Licitação na forma da 

Lei nº. 8666/93. JOSE RUI PEIXOTO PINHEIRO - PRESIDENTE DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE. 02 de dezembro de 2022. 

 

***  ***  *** 
 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/arquivos/3806/DECRETO_1438_2022_0000001.pdf

